Atilla Arkan*

A Comparison: The Concept of Human in ai-Kindi and Averroes

The aim of this study is to make a comparison between the thought of al-Kindi
(d. 252/866) and Averroes (d. 595/1198) known as Peripatetic Philosophers,
from the perspective of the theory of what a human being is. For this reason, the
works of both philosophers regarding the subject are introduced and evaluated.

Furtherrnore, this study tries to
deterrnine the reasons and sources ofthese differences between the two philosop
hers.

Key words: al-Kindi, Averroes, Saul, Faculties of Saul, Intellect, Dreams.

9. yüzyılda yaşayan ve "Araplann fılozofu" diye anılan Kindi (ö. 252/
866) ile ondan yaklaşık iki yüzyıl sonra Endülüs'te yaşayan ve yetişen İbn
Rüşd'ün (ö. 595/1198) insan tasavvurlannı karşılaştırmak birçok açıdan il
gi çekecektir. Bilindiği üzere iki fılozof da aralanndaki zaman farklılığına rağ
men Meşşai felsefenin temsilcileri olarak bilinmektedir. Böylesi bir karşılaştır
ma iki fılozof arasındaki süreklilik unsurlannın tespit edilebilmesine doğru
dan katkıda bulunacaktır.